PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº             , DE 2021

CONCEDE  O  T ÍTULO  DO  MÉRITO
POLICIAL  “SOLDADO  MARCELO
BARBOSA  MARTINS”  AO  SR.  C ID
MACHADO DOS SANTOS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DE MINAS GERAIS,  no
uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Policial “Soldado Marcelo Barbosa”  ao Sr.
Cid  Machado  dos  Santos,  capitão  da  PMMG,  comandante  da  150ª  CIA  PM,  objetivando  o
reconhecimento  aos  profissionais  da  Policia  Militar,  civil  e  Guarda  Municipal,  que  prestem
serviços ao município.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Ivo Melo
Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Cid Machado dos Santos, capitão da PMMG, comandante da 150ª CIA PM,
atualmente com 41 anos, nasceu em 04/03/1980, é natural de Belo Horizonte.

Há anos trabalha e reside em Santa Luzia, formado na academia da policia militar,
ingressou  nas  fileiras  como  soldado  em 22/04/2002.  Em dezembro  de  2009  foi
transferido para servir como tenente em Santa Luzia e, há 11 anos desenvolve um
trabalho  de  proximidade  com a  comunidade,  através  do  comando  da  150ª  CIA,
responsável por 86 bairros Luzienses.

Participou de várias ocorrências de destaque onde, juntamente com as guarnições,
realizou  a  prisão  de  criminosos  que  assolavam  a  comunidade.

Ivo Melo
Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.